1 Rubrica om. BCRVWX. 6 etiam] et OPW. 18-19 Rubrica om. RVW.
20 se obsequium trp. BCX. || obsequium praestare] obsequi LMRV, quod corr. mg. V.
24 et] ex add. OPW. 29 illa] ista LR, om. V.

1 August., *ibid.*, c. 8, n. 19 (PL 40, 529s; CSEL 41, 491s). 2 Cf. Guil. de S. Theodorico, *Adv. P. Abaelardum*, c. 13 (PL 180, 282 B-C); Bernardus, *Epistola ad Hug. de S. Vict. seu Tract. de bapt.*, c. 4, n. 17 (PL 182, 1042 C); et ipse Magister in L. III, dist. 20, cc. 5-6. Quoad Porretanos, cf. A. Landgraf, *Die Abhängigkeit der Sünde von Gott*, in *Dogmengeschichte*, 1-2, 214, 221, 225. 3 Resp. Ioan. 16, 2. 4 Cf. supra, num. 2 (p. 557).

intentionem et causam iudicantur bona vel mala, exceptis his quae per se mala sunt, id est quae sine praevaricatione fieri nequeunt.

13. **Quidam dicunt haec praedicta non posse fieri bono fine.** Quae tamen quidam 1 contendunt nunquam habere bonam causam. Qui enim aliena furatur ut pauperibus tribuat, non pro bono, ut aiunt, furatur: non enim bonum est aliena pauperibus dare. Qui enim de rapina *sacrificium Deo offert*, ut ait auctoritas 2, idem facit *ac si filium in conspectu patris victimet*, vel sacrificium canis Deo offerat 3. Abominabilis nempe Deo est impiorum oblatio 4. Ita etiam et hominem per adulterium a morte liberare 10 malum esse dicunt: etsi enim bonum sit hominem a morte liberare, tamen sic liberare malum esse asserunt.

14. **Quod non fiant bono fine, notant in verbis Augustini praemissis *.** Ideoque Augustinum in superioribus dicunt temperasse sermonem cauteque locutum, ubi ait 5 « ea quae constat esse peccata, nullo quasi bono fine, nulla *velut* bona intentione facienda ». Non enim simpliciter 15 dixit 'bono fine' et 'bona intentione', sed addidit *quasi* et *velut*, quia talia non fiunt bono fine et bona intentione; sed intentione quae videtur bona, et fine qui putatur bonus, sed non est. Nec ideo excepit Augustinus ista, ut aiunt, quin causas habeant malas, sed quia causas 20 habent quae videntur bonae, sunt tamen malae.

DISTINCTIO XLI

Cap. 1 (253).

1. **An omnis intentio et actio eorum qui fide carent sit mala.** Cumque intentio, ut supra 6 dictum est, bonum opus faciat et fides intentionem 25 dirigat, non immerito quaeri potest utrum omnis intentio omneque opus

7 Deo offert trp. BCT. 10 hominem om. BCW. 11 esse] fore LMTVW.
12 Rubrica om. RVW. || notant] notatur OP.

1 Secundum O. Lottin, Magister hic alludit ad quosdam discipulos Petri Abaelardi vel forsitan Gilberti Porretani (*L'intention morale...*, in *Psych. et morale*, IV, 319).
2 Eccli. 34, 24; *Glossa ordin.* in h. 1. (apud Lyranum, III, 422c). 3 Resp. Isai. 66, 3; et Deut. 23, 18; cf. *Glossa ordin.* in hos locos (apud Lyranum, IV, 106c; et I, 358a).
4 Resp. Prov. 15, 8; et 21, 27. 5 Supra, in num. 7 (p. 559, 1-3). 6 Dist. 40, n. 2 (p. 557).

Dist. XLI. Cf. J. Schupp, *Die Gnadenlehre*, 85ss.

illorum malum sit, qui fidem non habent. Si enim fides intentionem dirigit et intentio opus bonum facit, ubi non est fides, nec intentio bona nec bonum opus esse videtur.

2. **Quidam dicunt omnes actiones hominis sine fide esse malas, quae in fide bonae sunt.** Quod a quibusdam non irrationabiliter adstruitur, qui 5 dicunt omnes actiones et voluntates hominis sine fide malas esse, quae fide habita bonae existunt.

3. **Auctoritatibus muniunt suam opinionem*.** — Augustinus in libro **Sententiarum Prosperi***. Unde Apostolus ait 1: *Omne quod non est ex fide, peccatum est.* Quod Augustinus 2 exponens ait: «Omnis infidelium 10 vita peccatum est, et nihil bonum est sine summo bono. Ubi deest agnitio aeternae veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus». — Et Iacobus in Epistola canonica ait 3: *Qui offenderit in uno*, scilicet in caritate, *factus est omnium reus.* Qui ergo fidem et caritatem non habet, omnis eius actio peccatum est, quia ad caritatem non refertur. Quod 15 enim ad caritatem non refertur, ut supra 4 meminit Augustinus, non fit quemadmodum fieri oportet, ideoque malum est.

4. **Quod sine caritate non custodiuntur mandata*.** Non igitur mandata custodit, qui caritate caret, quia sine caritate nullum mandatorum custoditur. Unde Augustinus, *Super Epistolam ad Galatas* 5, ait: 20 «Custoditionem legis dicit Apostolus non occidere, non moechari, et alia huiusmodi ad bonos mores pertinentia, quae nisi caritate et spe impleri non possunt». Nullum ergo implet mandatum, nullumque opus

2 opus bonum trp. BCVWX. 4-5 Rubrica om. PVW. 8-9 Rubricae om. RVW.
18 Rubrica om. NRW. || custodiuntur] custodiunt OP.

1 Rom. 14, 23. 2 Ex Prospero Aquitano, *Sententiae ex August. delibatae*, n. 106 (PL 45, 1868; 51, 441 C). Cf. August., *Contra Iulianum*, IV, c. 3, nn. 30-32 (PL 44, 753ss); *De civit. Dei*, XIX, c. 25 (PL 41, 656; CSEL 40-II, 420; CCL 48, 696); et hic supra, Dist. 40, n. 2 (p. 557). 3 Iac. 2, 10; *Glossa ordin.* in h. 1.: «*Qui in uno*, id est caritate, *offendit*» etc. (apud Lyranum, VI, 212c). 4 Supra, Dist. 38, c. 1, n. 2 (p. 548, 1-9). 5 Num. 62 (PL 35, 2147); resp. Gal. 6, 13: *Neque enim qui circumciantur legem custodiunt.*

Num. 2. Hic refertur, ut videtur, ad Anselmum Laudun. et Gilbertum de la Porrée, qui in *Glossis* suis in Rom. 14, 23, adducunt verba Augustini quae sequuntur in num. 3; cf. *Glossa ordin.* in h. 1. (apud Lyranum, VI 30a); verba Gilberti leguntur in R. Blomme, *La doctrine du péché*, 344, nota 4. — Num. 3. Vestigia amborum sequitur Magister, quatenus introducit eandem auctoritatem Augustini in *Glossam* in Rom. 14, 23 (PL 191, 1520 A). — Num. 4. Augustinus legitur in *Glossa* in Gal. 6, 13 (PL 192, 167 B).

bonum facit, qui fidem et caritatem non habet. *Impossibile est enim*, ut ait Apostolus 1, *sine fide aliquid placere Deo.* Quae ergo sine fide fiunt, bona non sunt, quia omne bonum placet Deo.

5. **Quae praemissae obiciuntur sententiae ex verbis Augustini.** His 5 autem obicitur quod supra 2 dixit Augustinus, scilicet quod «in servili timore, etsi bonum fiat, non tamen bene: nemo invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit». Hic enim bonum dicit fieri, sed non bene, ab illo qui caritatem non habet. Qui enim serviliter timet, caritate vacuus est: de quo tamen hic dicit quia bonum facit, sed non bene. Qui etiam 10 super illum locum Psalmi 3: *Turtur invenit sibi nidum ubi reponat pullos suos*, dicit quod «Iudaei et haeretici et pagani opera bona faciunt, quia vestiunt nudos, et pascunt pauperes, et huiusmodi; sed non in nido Ecclesiae, id est in fide, et ideo conculcantur pulli eorum».

6. **Qualiter ad haec illi respondeant*.** Quibus illi respondent dicentes 15 opera bona appellari huiusmodi, quae sine caritate fiunt, non quia bona sint quando sic fiunt: quod supra evidenter docuit Augustinus; sed quia bona essent si aliter fierent; quae etiam sui genere sunt bona, sed ex affectu fiunt mala.

7. **Aliorum sententia de praemissa quaestione, qua quaerebatur si omnis 20 eorum actio mala est, qui fidem non habent.** Alii vero, qui trifariam distinctionem actuum faciunt 4, opera cuncta quae ad naturae subsidium fiunt, semper bona esse adstruunt.

8. **Determinat praedicta verba Augustini*.** Sed quod Augustinus 5 mala esse dicit 'si malas habent causas', non ita accipiendum est, quasi 25 ipsa mala sint, sed quia peccant et mali sunt qui ea malo fine agunt. — Item et illud aliud 6, scilicet 'bonum opus intentio facit et intentionem fides dirigit', determinant dicentes ibi 'bonum' vocatum quod remunerabile est ad vitam; non quod illud solum sit bonum opus, immo et alia plura, licet non ea ratione qua illud sint bona.

1 est enim trp. NOP. || ut om. OP. 4 Quae... obiciuntur] quod... obicitur PT. 5 dixit] dicit BCW. 6 nemo] enim add. N (Aug.), add. interl. T. 10 sibi om. LMRTV. 12 et 1 om. LMNRTV. 14 Rubrica om. RVW. 16 sint] sunt BCM. 23 Rubrica om. RVW. || Determinat] determinant BCT. 24 habent] habeant LNRTV. || accipiendum est trp. LMRTV.

1 Hebr. 11, 6. 2 Dist. 40, n. 6 (p. 558, 8-10). 3 *Enarr. in Ps. 83, 4, n. 7* (PL 37, 1060; CCL 39, 1151). 4 De quibus supra, Dist. 40, n. 6 (p. 558). 5 Supra, p. 559, 7-8. 6 Supra, p. 557, 9-10.

Num. 5. Verba August. super Ps. 83, 4, ex *Glossa* Magistri in h. 1. (PL 191, 789 D).